²⁷ „In tertio gradu sunt omnia quae habent esse, vivere et sentire tantum. Et istud sentire continent sub se videre, audire, gustare, odorare et tangere, et omnes operationes quas habent animalia bruta plus, quam arbores et herbae. Sub isto gradu continentur omnia animalia, sive sint in terra, sive in aqua, sive in aere; [...] In animalibus etiam sunt tres gradus, per quos animalia ad invivem ordinantur et dividuntur atque distinguuntur. Quoniam quaedam sunt animalia quae habent sensum tactus tantum, et non habent memoriam, neque auditum, sicut conchilia et animalia arboribus affixa et radicibus. Et iste est primus et infimum gradus. Quaedam enim sunt quae habent sensum tactus et memoriam, et non auditum, ut formica; et iste est secundus gradus. Quaedam sunt quae habent sensum, memoriam et auditum, ut animalia perfecta, ut canis, catus et similia; et istae est tertius gradus.” *Ibidem*.

²⁸ „Prima animalia, quia non habent memoriam, non habent etiam prudentiam, et quia non habent auditum, non sunt disciplinabilia, nec possunt moveri de loco ad locum distantem; quia nullum animal potest moveri de loco ad locum, nisi habeant memoriam. Secunda animalia quae sunt in secundo gradu, quia habent memoriam, habere possunt etiam aliquam prudentiam, et moveri possunt de uno loco ad alium [...] sed quod non habent auditum, ideo non sunt disciplinabilia. Tertia animalia, quae sunt in tertio gradu, quae habent memoriam et auditum, ideo sunt aliquot modo disciplinabilia, ut canes et aves. Et ista omnia tam de primo quam secundo et tertio gradu continentur sub generali gradu; scilicet in tertio, quia omnia dicuntur sentential. Tamen animalia primi gradus sunt propinquissima plantis, et ideo sunt infima. Animalia secundi gradus sunt magis distantia a plantis, et ideo sunt nobiliora. Animalia tertii gradus sunt magis elongate a plantis, et ideo sunt adhuc nobiliora; [...]”. *Theol.* s.5–6.

właściwości czy zdolności, która byłaby wyżej niż wolny wybór – w nim przejawia się najwyższa godność w porządku natury. Posiadanie rozumu przysługuje z natury wszystkim ludziom. Z posiadaniem rozumu wiążą się liczne zdolności, które także przysługują wszystkim ludziom. Są to: poznanie umysłowe (*intelligere*), rozróżnianie (*discernere*), osądzanie (*judicare*), wnioskowanie (*rationari*). Dzięki rozumowi ludzie są zdolni (*capaces*) i usposobieni (*susceptibiles*) do poznania przez doświadczenie (*cognitionis experimentalis*) i do uprawiania sztuk (*artis*) i nauk (*scientiae*), i doktryny (*doctrina*): czego nie potrafią inne zwierzęta.

Podobnie jak rozum, także i wolność wyboru przysługuje ludziom z natury, dlatego więc mogą chcieć lub nie chcieć (*velle, nolle*), posiadają zdolność współodczuwania (*consentire*) i spontanicznego działania z własnego popędu. Wolność może rozwijać się, aż stanie się zdolnością do spontanicznego i własnowolnego współdziałania, czego nie mogą inne zwierzęta²⁹. Człowiek jest bytem, w którym łączą się wszystkie doskonałości występujące w innych bytach rozrzucone tu i tam (*sparsim*).

Poznanie opisanej wyżej drabiny bytów natury opiera się na doświadczeniu zmysłowym (*per sensum et experientiam*). Dane tego doświadczenia zmysłowego są naczne i nie można w nie wątpić. Ale poznanie nie może się skończyć jedynie na rozważeniu natury bytów obejmowanych przez poszczególne szczeble tej drabiny. Należy przejść na wyższy poziom poznawania, który polega na porównaniu bytów: należy porównać jedną rzecz z drugą, a także porównać człowieka z wszystkimi pozostałymi rzeczami. Sabunde podkreśla, że porównując, należy uwzględnić zarówno podobieństwa, jak i różnice (jest to istota poznania przez analogię). Dzięki temu ustalone zostanie, w czym człowiek jest podobny (*convenit*) do innych bytów niższych, a w czym różni się (*differt*) od nich. Dzięki temu porównaniu – po jego odpowiednim pogłębieniu – człowiek pozna samego siebie, a także i byt, który jest ponad nim, mianowicie Boga i swojego Stwórcę³⁰.

Sabunde nawiązuje do tradycji średniowiecznej ujmującej człowieka jako ośrodek rzeczywistości, a także ośrodek poznania. Zgodnie z tą tradycją uważa on, że człowiek nie powinien poznawczo pozostawać w rzeczywistości istniejącej poza nim, lecz powinien wejść w siebie. A zaczawszy proces poznawania od rzeczy cielesnych i ich niecielesnych istot, powinien osiągnąć poznanie swojej duszy i swojego miejsca

²⁹ „In quarto gradu sunt omnia illa quae habent esse, vivere, sentire et intelligere, discernere et velle et nolle libere, sive quae habent liberum arbitrium. In isto gradu sunt homines, quibus nihil deficit in natura, neque aliquid potest eis ultra addi, quia supra liberum arbitrium non est aliquis gradus, nec est ascensus ulterius in natura. Non enim est major dignitas naturalis quam est liberum arbitrium; unde quia homines habent rationem, ideo possunt intelligere, discernere, judicare, rationari, et sunt capaces et susceptibiles cognitionis experimentalis, et artis, et scientiae, ac doctrinae: quod non habent alia animalia”. *Theol.* s. 6.

³⁰ „Consideratis istis gradibus rerum, quae sunt in mundo per sensum et experientiam, de quibus nullus potest dubitare: nunc oportet facere comparisonem, et et comparare unam rem ad aliam, et comparare hominem ad omnes alias res, et hoc secundum convenientiam et inconvenientiam, scilicet in quo convenit homo in aliis rebus inferioribus, et in quo differ ab eis. Et in ista comparatione cognoscet seipsum, et hoc est supra ipsum, scilicet Deum et suum conditorem”. *Theol.* s. 7.